

Obton Solenergi Balance P/S

C/O Obton A/S
Silkeborgvej 2
8000 Aarhus C

CVR-nr. 37556378

Årsrapport for 2021

6. regnskabsår

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalforsamling
den 18. maj 2022

Lars Bentsen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Virksomhedsoplysninger	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	11
Balance	12
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	18

Obton Solenergi Balance P/S

Virksomhedsoplysninger

Selskabet	Obton Solenergi Balance P/S C/O Obton A/S Silkeborgvej 2 8000 Aarhus C
CVR-nr.	37556378
Stiftelsesdato	18. marts 2016
Regnskabsår	1. januar 2021 - 31. december 2021
Bestyrelse	Ove Jensen, formand Finn Vestergaard Carsten Møller Christiansen Jan Rønberg Mogens Tolling Jannick Benneth Skow
Direktion	Anders Marcus
Komplementar	Obton Balance Komplementaranpartsselskab
Kommanditister	Obton Balance Privatinvestor A/S Obton Balance Selskabsinvestor P/S
Revisor	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Kystvejen 29 8000 Aarhus C
CVR-nr.	20222670

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Obton Solenergi Balance P/S investerer i større solcelleanlæg fordelt på flere lande. Formålet med Obton Solenergi Balance P/S er at skabe et forudsigeligt afkast til ejerne via risikospredning i investeringen i solcelleparker i flere udvalgte lande. Gennem den efterfølgende drift af anlæggene, der forventes varetaget til og med 2036, er målet at opnå et gennemsnitligt årligt udbytte på den investerede kapital på 8%.

Usædvanlige forhold

Der er i regnskabsåret 2021 konstateret fejl i årsrapporten for 2020, hvor udskudt skat på forskelsværdier ikke har været præsenteret i bruttoværdier. Fejlen er korrigeret i årsrapporten for 2021 ved tilretning af sammenligningstal. Korrektionen har medført at balancesummen primo er forøget med 59 mio. kr. Korrektionen har ikke påvirket resultat eller egenkapital primo.

Herudover er der konstateret en klassifikationsfejl i årsrapporten for 2020, hvor nettoomsætning er blevet præsenteret som andre driftsindtægter. Fejlen er korrigeret i årsrapporten for 2021 ved tilretning af sammenligningstal. Korrektionen har medført at nettoomsætningen er forøget med 26 mio. kr., mens andre driftsindtægter tilsvarende mindsket med 26 mio. kr. Korrektionen har ikke påvirket resultat eller egenkapital primo.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Projektet (i det følgende benævnt "Selskabet") blev lanceret i foråret 2016 med formål om løbende at indkøbe anlæg til Selskabet i takt med aktietegningen. Aktietegningen blev afsluttet i efteråret 2017. Regnskabsåret 2016 og 2017 var præget af nye indkøb til Selskabet og indkøring af de nye projekter. I 2018 blev der tilkøbt nye projekter i Holland. I 2021 blev der indkøbt en andel af et større projekt i Ungarn. Sideløbende med indkøbene af nye anlæg har ledelsen haft fokus på optimering af driften på anlægssporteføljen.

Produktionsmæssigt endte 2021 med en negativ afvigelse på 4,4% svarende til indeks 95,6. Omtrent halvdelen af produktionsafvigelsen forventes kompenseret i 2022 af henholdsvis forsikringsselskab for de engelske anlæg og sælger af hollandsk projekt. Produktionen betragtes som tilfredsstillende i lyset af generelt færre solskinstimer end normalt. Holland og Frankrig udgjorde tilsammen 75% af selskabets produktion i 2021. Holland producerede stort set som budgetteret, mens Frankrig endte 5% under budget. Selskabets produktion er samlet siden start fortsat over budget, hvorfor risikospredningen over adskillige lande viser sin værdi.

Som følge af den lavere produktion endte omsætningen i 2021 lavere end forventet, hvilket ligeledes er den primære årsag til et lavere end forventet driftsresultat for året. Stigende inflation og renter samt markedspriser på strøm særligt i 2. halvår 2021 fik begrænset positiv effekt på Selskabets omsætning og driftsresultat i det forgangne år. Resultatet og den optjente likviditet til udlodning betragtes som værende utilfredsstillende.

For at give overblik over selve driften i hele gruppen, er der udarbejdet samlet resultatopgørelse og balance nedenfor. Tallene kan ikke udledes direkte af årsrapporten.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31 DECEMBER

T.KR.	2021 ekskl. Copernico	2020 ekskl. Copernico	2021 inkl. Copernico	2020 inkl. Copernico
Omsætning	127.084	128.492	140.328	145.966
Driftsomkostninger	-28.358	-25.152	-29.911	-30.655
Resultat før renter og afskrivninger	98.726	103.341	110.418	115.311
Renteudgifter (netto)	-29.586	-26.901	-34.058	-31.636
Resultat før afskrivninger (driftsresultat)	69.140	76.440	76.359	83.675
Afskrivninger	-71.679	-59.615	-60.060	-62.802
Skat	5.922	-623	5.922	-623
Årets resultat	3.383	16.202	22.221	20.250

Ledelsesberetning

BALANCE 31. DECEMBER

Aktiver	2021 ekskl. Copernico	2020 ekskl. Copernico	2021 inkl. Copernico	2020 inkl. Copernico
Solcelleanlæg	1.311.923	1.123.869	1.442.642	1.242.668
Kapitalandele og andre værdipapirer	39.271	39.437	0	138
Tilgodehavende i associerede virksomheder	0	50	0	50
Andre tilgodehavender	33.561	39.569	34.191	40.198
Anlægsaktiver i alt	1.384.756	1.202.925	1.476.833	1.283.054
Tilgodehavender fra salg af strøm	16.414	13.552	16.414	13.552
Tilgodehavende selskabsskat	1.293	0	1.293	0
Andre tilgodehavender	34.575	62.328	44.106	73.113
Periodeafgrænsningsposter	27.935	28.665	27.935	28.665
Sikringskonto	38.919	36.208	38.919	36.208
Likvide midler	58.334	75.152	65.090	81.446
Omsætningsaktiver i alt	177.470	215.905	193.757	232.984
Aktiver i alt	1.562.226	1.418.830	1.670.591	1.516.038

Passiver				
Selskabskapital	208.500	208.500	208.500	208.500
Overført resultat	130.742	142.310	160.031	150.288
Egenkapital i alt	339.242	350.810	368.531	358.788
Kreditinstitutter (bankgæld)	1.042.961	988.702	1.119.534	1.075.579
Leverandørgæld	16.675	17.120	16.675	17.120
Gæld til tilknyttede virksomheder	6.341	5.093	6.341	5.093
Selskabsskat	305	6	305	6
Anden gæld	156.701	57.100	159.204	59.452
Gældsforpligtelser i alt	1.222.985	1.068.020	1.302.060	1.157.250
Passiver i alt	1.562.226	1.418.830	1.670.591	1.516.038

Ledelsesberetning

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder udover ovenstående af væsentlig betydning for koncernens og selskabets finansielle stilling.

Forventninger til fremtiden

Ledelsen forventer vækst i omsætningen som følge af, at det ungarske projekt vil være i drift hele 2022, ligesom muligheden for køb af yderligere anlæg til porteføljen sonderes. Driftsresultatet forventes også at være på et højere niveau end i 2021.

Fortsat høje markedspriser på strøm vil yderligere kunne bidrage mærkbart positivt til resultatet i 2022.

De indkøbte projekter ultimo 2021 forventes aktuelt at give en væsentlig højere udlodning i slutningen af investeringsperioden end oprindeligt forventet. Til gengæld forventes de også at give væsentlig lavere end forventede udlodninger til og med 2030. Det skyldes især forsinkelsen med indkøb og idriftsættelse af de sidste anlæg til porteføljen.

På trods af væsentligt ændret forventning til udlodningsrækken, forventes fortsat et 20-årigt gennemsnitsafkast på 8% p.a. før eventuel investering i yderligere projekter.

Ledelsen fokuserer på at maksimere afkastet fra Selskabets portefølje af anlæg under hensyntagen til risikospredning og forudsigelighed. Porteføljen af solcelleanlæg er ved udgangen af 2021 fordelt med 73% i "safe", 17% i "develop" og 10% i "value"-kategorien. Det er væsentlig mere defensivt end den oprindelige forventning på henholdsvis 50% "safe", 25% "develop" og 25% "value". Selskabet forventes at være færdiginvesteret med indkøb af yderligere et anlæg i løbet af 2022. Efter indkøbet forventer ledelsen at kunne opjustere det forventede gennemsnitlige afkast for investor.

Ledelsen fokuserer desuden på muligheder for at fremrykke en større del af de udskudte udlodninger, således at de samlede udlodninger til og med 2030 kan løftes. Dette forventes muliggjort gennem optimeringer, skærpet fokus på driften og på sigt via belåning af eksisterende anlæg, der kan anvendes til en kombination af ny investering samt fremrykket udlodning.

Desuden indeholder Selskabets portefølje et godt udgangspunkt for at opnå væsentlig højere driftsresultat fra høje markedspriser, såfremt disse forbliver høje i et eller flere år.

Resultatopgørelse

		Koncern		Moderselskab	
	Note	2021 kr.	2020 kr.	2021 kr.	2020 kr.
Nettoomsætning	1	120.708.835	123.909.901	0	0
Andre driftsindtægter		2.964.227	7.929.099	0	0
Andre eksterne omkostninger		-24.726.083	-29.144.000	-337.234	-348.582
Bruttoresultat		98.946.979	102.695.000	-337.234	-348.582
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver		-69.823.558	-58.925.000	0	0
Driftsresultat		29.123.421	43.770.000	-337.234	-348.582
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder		-147.846	-12.000	6.114.194	15.892.053
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver		2.435.486	2.357.000	2.435.486	2.356.922
Andre finansielle indtægter		0	2.000	0	17.409
Finansielle omkostninger		-28.413.560	-26.891.000	-57.312	-3.406
Resultat før skat		2.997.501	19.226.000	8.155.134	17.914.396
Skat af årets resultat	2	5.667.657	-623.000	-193.301	0
Årets resultat		8.665.158	18.603.000	7.961.833	17.914.396
Forslag til resultatdisponering					
Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen		29.190.000	29.190.000	29.190.000	29.190.000
Ekstraordinært udbytte indregnet under egenkapitalen		0	25.020.000	0	25.020.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		-147.846	-12.000	6.114.172	15.892.000
Minoritetsinteresser		517.220	351.000	0	0
Overført resultat		-20.894.216	-35.946.000	-27.342.339	-52.187.604
Resultatdisponering		8.665.158	18.603.000	7.961.833	17.914.396

Obton Solenergi Balance P/S

Balance 31. december 2021

	Note	Koncern 2021 kr.	2020 kr.	Moderselskab 2021 kr.	2020 kr.
Aktiver					
Produktionsanlæg og maskiner	3	1.086.160.773	1.182.941.109	0	0
Materielle anlægsaktiver		1.086.160.773	1.182.941.109	0	0
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	4	0	0	45.049.591	38.855.749
Kapitalandele i associerede virksomheder	5	19.903	138.000	19.903	137.749
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	233.106.319	262.569.587
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		63.533.520	0	63.533.520	0
Andre værdipapirer og kapitalandele	6	41.706.507	41.707.000	41.706.507	41.706.507
Andre tilgodehavender		0	39.569.000	0	39.569.061
Finansielle anlægsaktiver		105.259.930	81.414.000	383.415.840	382.838.653
Anlægsaktiver		1.191.420.703	1.264.355.109	383.415.840	382.838.653
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		15.861.729	13.552.000	0	0
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		0	50.000	0	0
Udskudte skatteaktiver		661.293	0	0	0
Tilgodehavende selskabsskat		631.529	19.942.000	593.511	529.375
Andre tilgodehavender		29.940.994	42.379.000	0	0
Periodeafgrænsningsposter		26.269.609	28.667.000	0	0
Tilgodehavender		73.365.154	104.590.000	593.511	529.375
Likvide beholdninger	7	89.150.258	111.360.000	2.808.763	1.775.512
Omsætningsaktiver		162.515.412	215.950.000	3.402.274	2.304.887
Aktiver		1.353.936.115	1.480.305.109	386.818.114	385.143.540

Obton Solenergi Balance P/S

Balance 31. december 2021

	Note	Koncern 2021 kr.	2020 kr.	Moderselskab 2021 kr.	2020 kr.
Passiver					
Virksomhedskapital		208.500.000	208.500.000	208.500.000	208.500.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	36.565.494	29.965.000
Dagsværdi reserve for regnskabsmæssig sikring		9.214.368	-3.264.000	0	0
Overført resultat		97.284.281	118.326.000	84.064.792	111.407.651
Udbytte for regnskabsåret		29.190.000	29.190.000	29.190.000	29.190.000
Minoritetsinteresser		974.344	457.000	0	0
Egenkapital		345.162.993	353.209.000	358.320.286	379.062.651
Hensættelser til udskudt skat		50.221.434	59.074.109	0	0
Andre hensatte forpligtelser		19.786.485	19.785.000	0	0
Hensatte forpligtelser		70.007.919	78.859.109	0	0
Gæld til kreditinstitutter		793.307.918	905.817.000	0	0
Afledte finansielle instrumenter	8	16.899.470	25.351.000	0	0
Ansvarlig lånekapital		0	1.708.000	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	9	810.207.388	932.876.000	0	0
Gæld til kreditinstitutter		66.845.237	55.826.000	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		16.765.599	17.104.000	130.000	131.000
Gæld til tilknyttede virksomheder		7.470.950	5.094.000	7.470.951	5.093.663
Selskabsskat		0	6.000	0	0
Anden gæld		37.476.029	37.331.000	20.896.877	856.226
Kortfristede gældsforpligtelser		128.557.815	115.361.000	28.497.828	6.080.889
Gældsforpligtelser		938.765.203	1.048.237.000	28.497.828	6.080.889
Passiver		1.353.936.115	1.480.305.109	386.818.114	385.143.540
Eventualforpligtelser	10				
Sikkerhedsstillelser og pantsætninger	11				

Obton Solenergi Balance P/S

Egenkapitalopgørelsen

Moderselskab

	Selskabs-	Reserve for netto opskrivning efter indre værdi- metode	Overført resultat	Udbytte for regnskabs- året	I alt
	kapital				
Egenkapital 1. januar 2021	208.500.000	29.965.520	111.407.131	29.190.000	379.062.651
Betalt udbytte	0	0	0	-29.190.000	-29.190.000
Årets resultat	0	6.114.172	-27.342.339	29.190.000	7.961.833
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	485.802	0	0	485.802
Egenkapital 31. december 2021	208.500.000	36.565.494	84.064.792	29.190.000	358.320.286

Koncern

	Selskabs-	Reserve for netto opskrivning efter indre værdi- metode	Dagsværdi- reserve for regnskabs- mæssig sikring	Overført resultat	Udbytte for regnskabs- året	Minoritets- interesser	I alt
	kapital						
Egenkapital 1. januar 2021	208.500.000	0	-3.264.138	118.326.343	29.190.000	457.124	353.209.329
Betalt udbytte	0	0	0	0	-29.190.000	0	-29.190.000
Andre værdireguleringer af egenkapitalen	0	147.846	0	-147.846	0	0	0
Årets resultat	0	-147.846	0	-20.894.216	29.190.000	517.220	8.665.158
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	12.478.506	0	0	0	12.478.506
Egenkapital 31. december 2021	208.500.000	0	9.214.368	97.284.281	29.190.000	974.344	345.162.993

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
1. Nettoomsætning				
Salg af el	96.625.847	97.730.000	0	0
Modtagne subsidier	24.082.988	26.179.901	0	0
	120.708.835	123.909.901	0	0
2. Skat af årets resultat				
Aktuel skat	1.060.579	623.000	0	0
Reg. udskudt skat	-9.513.967	0	0	0
Korrektion tidligere års skat	2.785.731	0	193.301	0
	-5.667.657	623.000	193.301	0
3. Produktionsanlæg og maskiner				
Kostpris primo	1.485.098.665	1.427.348.610	0	0
Tilgang i årets løb	8.073.591	60.263.000	0	0
Afgang i årets løb	-36.175.698	-2.514.000	0	0
Kostpris ultimo	1.456.996.558	1.485.097.610	0	0
Af- og nedskrivninger primo	-302.156.053	-243.231.501	0	0
Årets afskrivninger	-69.823.559	-58.925.000	0	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	1.143.827	0	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-370.835.785	-302.156.501	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.086.160.773	1.182.941.109	0	0
4. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder				
			Moderselskab	
			2021	2020
Kostpris primo			8.878.000	8.876.749
Afgang i årets løb			-554.000	0
Kostpris ultimo			8.324.000	8.876.749
Værdiregulering primo			29.977.771	14.079.000
Årets resultat			5.769.176	15.900.000
Tilbageførsel af opskrivninger på afhændede aktiver			492.842	0
Egenkapitalbevægelser			485.802	0
Opskrivninger ultimo			36.725.591	29.979.000
Regnskabsmæssig værdi ultimo			45.049.591	38.855.749

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
5. Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris primo	150.000	150.000	150.000	149.749
Tilgang i årets løb	30.000	0	30.000	0
Kostpris ultimo	180.000	150.000	180.000	149.749
Værdiregulering primo	-12.251	-5.000	-12.251	-5.000
Årets resultat	-147.846	-7.000	-147.846	-7.000
Opskrivninger ultimo	-160.097	-12.000	-160.097	-12.000
Regnskabsmæssig værdi ultimo	19.903	138.000	19.903	137.749
6. Andre værdipapirer og kapitalandele				
Kostpris primo	41.706.507	41.707.000	41.706.507	41.706.507
Kostpris ultimo	41.706.507	41.707.000	41.706.507	41.706.507
Regnskabsmæssig værdi ultimo	41.706.507	41.707.000	41.706.507	41.706.507
7. Likvide beholdninger				
Likvide beholdninger	50.231.156	75.152.000	2.808.763	1.775.512
Sikringskonti	38.919.102	36.208.000	0	0
89.150.258	111.360.000	2.808.763	1.775.512	

8. Afledte finansielle instrumenter

Under gæld indgår negativ dagsværdi af renteswaps på 17 mio. kr. Renteswaps er indgået til sikring af en fast rente af koncernens variabelt forrentede banklån. De indgåede renteswaps har en samlet restgæld på 369 mio. kr. og sikrer en fast rente på mellem 0,7 og 4,1 % i restløbetiden på mellem 10 og 14 år. Differencerenten afregnes løbende. Banklånet og renteswappen er indgået med samme modpart.

Dagsværdien på aftaler om renteswaps er beregnet med udgangspunkt i en tilbagediskontering af de skønnede fremtidige rentebetalinger, tilbagediskonteret på basis af en rentekurve for den underliggende variable rente i renteswappen. Dagsværdien indeholder en justering for egen kreditrisiko.

9. Langfristede gældsforpligtelser

Koncern	Forfald	Forfald	Forfald
	efter 1 år	indenfor 1 år	efter 5 år
Gæld til kreditinstitutter	793.307.918	66.845.237	506.852.875
Afledte finansielle instrumenter	16.899.470	0	16.899.470
	810.207.388	66.845.237	523.752.345

Noter

10. Eventualforpligtelser

Koncernen har indgået lejeforpligtelser, der på balancetidspunktet udgør 97.010 tkr. (2020: 105.807 tkr.) i uopsigelighedsperioden, og som løber frem til 2047.

11. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter, som pr. 31. december 2021 udgør 877.053 tkr. (2020: 986.994 tkr.), er der givet pant i produktionsanlæg, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2021 udgør 1.086.161 tkr. (2020: 1.182.941 tkr.)
